
ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE

Delibera n. 9

del 21.12.2023

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
(Assunta con i poteri di cui al comma 3, art. 9, legge n. 394/91 e 

s.m.i.)

Oggetto: Presa d'atto del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n° 403 del 5.12.2023 
di nomina del Dott. Giuseppe Luzzi a Direttore dell'Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri 
Lagonegrese - Adempimenti conseguenti (art. 9, c. 11 della l. 394/1991 e ss.mm.e ii.).

L’anno duemilaventitre il  giorno ventuno del mese di  dicembre alle ore 15.00 negli  uffici della sede legale 
dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese, sita in Marsico Nuovo (PZ) alla Via  
Manzoni n. 1, l’avv. Rosita Gerardi, Presidente f.f. dell’Ente, adotta la presente deliberazione.

IL PRESIDENTE F.F.

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, n. 426,  
istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese;

Visto il  D.P.R.  del  16  aprile  2013,  n.  73,  ad  oggetto  “Regolamento  recante  riordino  degli  enti  vigilati  dal  
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a norma dell’art. 26, comma 1, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2018, n. 133”;

Visto lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese approvato dal  
Consiglio Direttivo di questo Ente con delibera n. 47/2016 ed adottato dal MATTM con decreto n. 0000332 del  
23 novembre 2016; 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2011, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici non  
economici di cui alla legge n. 70 del 20 marzo 1975;

Visto il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino 
Lucano Val d’Agri Lagonegrese, approvato con deliberazione n. 05 del 12 marzo 2010;

Vista la deliberazione del consiglio Direttivo n. 34 del 14/12/2023, avente ad oggetto "Bilancio di Previsione per  
l’esercizio finanziario 2024 e Bilancio pluriennale 2024/2026. Approvazione”, al vaglio dei ministeri vigilanti;

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. n. 0000091 del 22.02.2022, con il quale venivano  
nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente;

Vista  la Delibera del C.D. n. 25 del 12.10.2023 con la quale veniva effettuata la presa d’atto, delle funzioni di 
Presidente f.f. del Parco della Vice Presidente avv. Rosita Gerardi ai sensi dell’art. 15, comma 4 dello Statuto  
1



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE

dell’Ente Parco, nelle more dello svolgimento della procedura di nomina del nuovo Presidente del Parco;

Richiamato il comma 3 dell’articolo 9 della legge 394/91 che disciplina l’attività del Presidente dell’Ente Parco;

Richiamato altresì l'articolo 6, comma 2 dello Statuto dell'Ente in base al quale “Il  Presidente ha la legale  
rappresentanza dell'Ente Parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio 
Direttivo, adotta provvedimenti urgenti e indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio Direttivo nella  
seduta  successiva  e  promuove le  azioni  ed  i  provvedimenti  più  opportuni  e  necessari  per  la  tutela  degli  
interessi del Parco”;

Richiamato l’art. 9, comma 11, della Legge 394/1991 e successive modifiche e integrazioni, ai sensi del quale “Il  
direttore del parco è nominato, con decreto, dal Ministro dell'Ambiente, scelto in una rosa di tre candidati 
proposti  dal  Consiglio  Direttivo  tra  soggetti  iscritti  all’apposito  “Albo di  idonei  all'esercizio  dell'attività  di 
direttore  di  parco”  istituito  presso  il  Ministero  dell'Ambiente,  al  quale  si  accede  mediante  procedura 
concorsuale per  titoli.  Il  Presidente del  parco provvede a stipulare con il  direttore nominato un apposito  
contratto di diritto privato per una durata non superiore a cinque anni”;

Premesso che:

con Deliberazione n. 33del 29.09.2022 il Consiglio Direttivo ha provveduto a:

- formulare, in esecuzione a quanto previsto nell’articolo 9, comma 11, della Legge 6 dicembre 1991, n. 
394 e successive modifiche ed integrazioni, la terna di nomi dei candidati da proporre al Ministro della  
Transizione Ecologica per la successiva nomina del Direttore del Parco, che risulta così formata:

1. CHIUCHIARELLI IGINO

2. DELORENZO MARCO

3. LUZZI GIUSEPPE

- trasmettere  la  suddetta  deliberazione  al  Ministero  della  Transizione  Ecologica  per  il  seguito  di 
competenza.

Dato atto che a seguito di intercorsa corrispondenza con i tre candidati, il candidato dott. Chiuchiarelli Igino  
trasmetteva,  in  data  10.12.2022,  nota  con  la  quale  dichiarava  la  sua  indisponibilità  a  ricoprire  l’incarico  di  
Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese;

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 40 del 28.12.2022

 con la quale veniva ricomposta e trasmessa al ministero vigilante la terna come di seguito dettagliata:

1. DELORENZO MARCO

2. LUZZI GIUSEPPE

3. NICOLETTI DOMENICO

Preso atto del Decreto n. 403 del 5.12.2023, trasmesso con nota prot. n. 0203051 del 12.12.2023, acquisita in 
pari  data prot.  n.  023/2023 prov./E,  con il  quale il  Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha  
nominato il dott. Giuseppe Luzzi quale Direttore dell’Ente Parco nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri 
Lagonegrese, allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE

Preso atto,  altresì,  della determinazione n.  422 del 20.12.2023 acquisita in atti  con prot.  n.  5981/2023 del  
21.12.2023, con la quale, l’amministrazione di appartenenza – Ente Parco Nazionale della Sila - concedeva un 
periodo di aspettativa pari ad anni 5 al dott. Giuseppe Luzzi, con decorrenza 02.01.2024;

Preso atto che:

- a seguito dell’intervenuta nomina occorre procedere con la predisposizione/approvazione degli  atti  
consequenziali e preordinati alla stipula del contratto con il Direttore neo nominato;

- tale contratto avrà la durata di anni cinque decorrenti dalla data di sottoscrizione dello stesso;

Considerato che:

- con nota MATTM n. SCN/3D/2000/3490 è stata enucleata la disciplina afferente al contratto di lavoro 
del Direttore di Parco in applicazione dell’art. 2, comma 25, L. 9 dicembre 1998, n. 426;

- la tabella allegata alla suddetta circolare, fissa i parametri cui fare riferimento per determinare gli  
indici  di  complessità  di  ciascun Parco e che l’EPNA si  colloca nella  seconda fascia  di  complessità 
(allegato A);

- al Direttore si applicano le norme dei contratti collettivi nazionali  relativi al personale dirigenziale 
appartenente agli Enti Pubblici Non Economici, per ultimo confluito nel citato CCNL Area Funzioni 
Centrali periodo 2019/2021;

- oltre che dal Decreto di nomina e dal contratto, l’incarico è regolato da quanto previsto dal D. Lgs.  
165/2001 nonché dai CCNL tempo per tempo vigenti;

Visto lo schema di  contratto individuale di  lavoro a tempo determinato che, allegato al  presente atto,  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (allegato B);

Ritenuto di  dover  prendere  atto  della  intervenuta  nomina  e  che  conseguentemente  il  Presidente  f.f.  
procederà, così come previsto dall’art. 9 c.11 Legge 394/91, alla stipula del contratto;

tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

3. Di prendere atto del Decreto Ministeriale n.403 del 05.12.2023, trasmesso con nota prot. n. 0203051 del 
12.12.2023,  acquisita  in  pari  data  prot.  n.  023/2023  prov./E,  di  seguito  allegato  per  costituire  parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente,  con  il  quale  il  Ministro  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza 
Energetica  ha  nominato  Direttore  dell’Ente  Parco  nazionale  dell’Appennino  Lucano  Val  d’Agri  
Lagonegrese il dott. Giuseppe Luzzi.

4. Di  approvare  lo  schema  di  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  determinato  che,  allegato  al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato B).

3



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE

5. Di stabilire che il contratto che il Presidente f.f. andrà a stipulare con il dott. Giuseppe Luzzi, così come 
previsto dall’art. 9 c.11 Legge 394/91, sarà conforme alla normativa ut supra esplicitata ed avrà la durata 
di anni cinque decorrenti dalla data 02.01.2024.

6. Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva al fine di consentire l’adozione degli atti  
consequenziali preordinati alla stipula del contratto con il neo nominato Direttore.

7. Di demandare alla gestione ogni atto connesso e conseguente.

8. Di trasmettere la presente delibera al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per l’attività 
di vigilanza.

9. Di trasmettere il predetto atto alla Corte dei Conti ed al Collegio dei Revisori dei Conti per quanto di 
competenza.

         Il Presidente f.f.
Avv. Rosita Gerardi

4


		2023-12-21T20:01:23+0000
	ROSITA GERARDI




